
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА 
УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ПРИКАЗ

О внесении изменения в приказ управления 
экономического развития администрации 
Города Томска от 10.03.2023 №1 «Об
утверждении отчета об исполнении 
муниципальной программы «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» на 
2015 -  2025 годы» за 2022 год»

В соответствии с абзацем вторым пункта 7.8 Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Город Томск», их формирования, 
реализации, корректировки, мониторинга и контроля», утвержденного постановлением 
администрации Города Томска от 15.07.2014 № 677, ведомственными данными комитета 
экономической политики управления экономического развития администрации Города 
Томска от 26.09.2023 № 50-с, приказываю:

1. Внести в приказ управления экономического развития администрации Города 
Томска от 10.03.2023 №1 «Об утверждении отчета об исполнении муниципальной 
программы «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2015 -  2025 годы за 
2022 год» изменение, изложив приложение к приказу согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с даты его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления М.М. Васягина

Оксана Геннадьевна Черявко 
(3822) 52-51-02



П р и л о ж е н и е

к  п р и к а з у  у п р а в л е н и я  э к о н о м и ч е с к о г о  р а з в и т и я  

а д м и н и с т р а ц и и .  Г о р о д я  Т о м с к а  о т  

оl b . #72023 № 3
ОТЧЕТ

ОБ ИСПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
муниципального образования «Город Томск» «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2015 - 2025 годы»

ЗА 2022 ГОД

Н а и м ен о в ан и е  цели

П о к азател и  ц ел и , задач , м ероп ри яти й , 
в ед о м ств ен н ы х  ц ел евы х  п рограм м

О бъем  ф и н а н с и р о в а н и я  (ты с . руб  )

N  п /п
м ун и ц и п альн ом  пр о гр ам м ы , цели , 
зад ач , м ер о п р и я ти й  подп рограм м , 
в ед о м ств ен н ы х  ц ел евы х  п рограм м

Н аи м ен о в ан и е  п оказателя Ед. изм п л ан  (в 
со о тв етств и и  с 
у тв ер ж д ен н ы м  

ф и н ан си р о ва -н и ем

ф а к т  за 2022

п оказат ел я  о т  зап л ан и р о ван н ы х , п ри н и м аем ы е  
меры

И сто ч н и к и  ф и н ан си р о ван и я п р ед усм отрен о  в 
б ю д ж ете  

м у н и ц и п ал ьн о го  
о б разов ан и я 

« Г  о р о д  Т ом ск»

о своен о

П р и м еч ан и е

В сего , в  т .ч . 149154i 14915,5

М у н и ц и п ал ьн ая  п ро гр ам м а  
«Э к о н о м и ч еско е  р а зв и ти е  и 
и н н о в ац и о н н ая  эко н о м и ка»  н а  2 015

м естн ы й  б ю д ж ет 3613 ,4 361 3 ,4

ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0 ,0 0 ,0

- 2 025  годы
о б л астн о й  б ю д ж ет 11302,1 11302,1

в н еб ю д ж етн ы е  ср ед ства 0 ,0 0 ,0
Ц ел ь  р о ст  п р ед п р и н и м ат ел ьско й  и 
и н н о в ац и о н н о й  ак ти в н о сти , 
о б есп еч и в аю щ ей  у сто й ч и во е  
эко н о м и ч еск о е  р азв и ти е  
тер р и т о р и и

У в е л и ч ен и е  эко н о м и ч еско го  
о б о р о та  к  у р о в н ю  201 2  го д а  в 
со п о став и м ы х  ц ен ах

% , раз 45 ,6 47 ,8

П ер ев ы п о л н ен и е  п оказателя в 2 022  году 
обу сл о вл ен о  эф ф ек то м  о т  р еал и зац и и  п рограм м  
п о  госу д ар ствен н о й  п о д д ер ж ке  
и м п о р т о зам ещ ен и я  в России .

И н в ести ц и и  в  о сн о в н о й  кап и тал  в 
р а с ч е те  н а  1 ж и т ел я  /  р о с т  к 
ур о вн ю  201 2  го д а  в  соп остав и м ы х  
ц ен ах

ты с. руб ./ч ел. /  % 8 2 ,8 /
-1 5 ,5

84 ,1 /-22 ,8

П ер ев ы п о л н ен и е  п оказат ел я  « И н в ести ц и и  в 
о сн о в н о й  кап и тал  в р асч ете  н а  1 ж и теля»  
о б у словлен о  у м ен ьш ен и ем  чи сл ен н о сти  
н асел ен и я  г  Т о м ск а  в  со о тв етств и и  с  д ан н ы м и , 
п р ед став л ен н ы м и  Т ер р и то р и ал ь н ы м  о р ган ом  
Ф едер ал ьн о й  служ бы  го су д ар ствен н о й  
стат и сти к и  п о  Т о м ск о й  об ласти  (Т о м скстат). 
С н и ж ен и е  з н а ч е н и я  п оказателя « И н в ести ц и и  в 
о сн о в н о й  кап и тал  к у р о в н ю  2 0 1 2  го д а  в 
со п о став и м ы х  ц ен ах »  отн о си тел ьн о  
з ап л ан и р о в ан н о го  з н ач ен и я  св я зан о  п р еж д е  
всего  с  вв ед ен н ы м и  с ан к ц и я м и , к оторы е 
п р и в ел и  к  р яд у  н егати в н ы х  п о сл ед ств и й  п реж де  
всего  в  с тр о и т ел ьн о й  сф ер е  (р о ст  ц ен  н а  
с тр о и т ел ьн ы е  м атер и ал ы , п р об лем ы  с 
п остав к ам и  м атер и ал о в  и  д р .).
К ром е того , в  2 0 2 2  го д у  з аф и к си р о в ан о  
з ап л ан и р о в ан н о е  сн и ж е н и е  о б ъ ем а  б ю д ж етн ы х  
и н в е с ти ц и й  н а  4 1 ,9 %  (с  9 ,1 4 9  м лрд . руб. д о  
5 ,318  м л р д  р у б .), ч то  св я зан о  в  о сн о в н о м  со 
сро к ам и  вв о д а  о б ъ ек то в , с тр о я щ и х ся  в  р ам ках  
н а ц и о н аль н ы х  п роектов . У казан н ы е  ф акторы , 
с в я зан н ы е  с гео п о л и ти ч еско й  си ту ац и ей , 
с н и ж е н и е  о б ъ ем а  б ю д ж етн ы х  и н в ести ц и й , а 
т ак ж е  зн ач и тел ьн ы й  р о с т  н а  п р о д у к ц и ю  
затраты , у с л у ги ) и н в ести ц и о н н о го  н азн ач ен и я  

о бу сл о ви л и  с н и ж е н и е  в  202 2  году  о б ъ ем а  
и н в ести ц и й  в  о сн о в н о й  кап и тал  к  у р о в н ю  201 2  
г о д а

. . . . .  . . .

В ед о м ствен н ы е д а н н ы е  ко м и тета  э кон ом и ческой  
п о л и ти ки  у п р ав л ен и я  эко н о м и ч еско го  р азв и ти я  
а д м и н и стр ац и и  Г о р о д а  Т ом ска.



О бъем  п о сту п л ен и й  н алогов  на 
совокуп н ы й  д о х о д  в 
кон со л и д и р о ван н ы й  б ю д ж ет 
Т ом ской  о б л асти  с тер ри тори и  
Города Т о м ск а

м лн  руб 4085 .7 3991,8

Н едостиж ени е п л ан о в о го  зн ачен и я пок азателя 
о б условлен о  о тсроч кам и , п р ед остав лен н ы м и  
го суд арством  п о  и сп олн ен и ю  налоговы х  
п л атеж ей

Данные получены  и з  б а зы  д а н н ы х  А Ц К  (и сп о л н ен и е  
доходов б ю д ж ета  Г о р о д а  Т о м ск ) по  состоя н и ю  на 
31 .12  2022 Расчет: о т  У С Н  у казан  по г Т о м ск у  30%  о т  
доходов Т О  =  У С Н  (1 1 5 1 .7 0 4 *  1 00 /30= 3839 ,013 ) +  
Е Н В Д (2 ,4 9 9 ) +  Е С Н (0 ,156) +  П атент( 1 50 ,083) =  
3991,751

Д оля и н н о в ац и о н н ы х  товаров, 
забот и  услуг в  о б щ ем  об ъ ем е  
отгр у ж ен н ы х  то в ар о в , р аб о т  и 
услуг

%
35,6 34 ,9

Н едостиж ени е  п л ан о в о го  зн ачен и я п оказателя 
я в л яется  сл ед стви ем  в в ед ен и я с ан к ц и й  на 

и м п о р т н ы е  п о став ки  и н аруш ен ий  
п р о и зво д ств ен н о -л о ги сти ч ески х  ц еп о ч ек  в 
н ек о то р ы х  о тр асл я х  э кон ом и ки , в ч астн о сти  в 
х и м и ч еск о й  пром ы ш ленности .

Расчет п оказателя о с у щ е с тв л е н  н а  о сновании  
с тати сти ч ески х  д а н н ы х  п о  итогам  2022 года 
'сп рав очн и к  С Э П  за  ян в ар ь -д екаб р ь  2022 го д а)

51145,03  м лн  руб. (о б щ и й  об ъ ем  отгруж ен н ы х  
и н н о в ац и о н н ы х  то в ар о в  п о  кодам  О К В Э Д  2 0 , 2 2  , 26, 
27 ) /  146428,4  м лн  р у б  (о б щ и й  объем  о тгр у ж ен н ы х  
т о в а р о в )=  34,9.

1

П одп рограм м а « Р азви т и е  м алого  и 
ср ед н его  п р ед п р и н и м ател ьства»

Всего, в т.ч. 14815,5 14815,5

м естн ы й  бю дж ет 3513 ,4 3513 ,4

ф ед ер ал ьн ы й  бю дж ет 0 ,0 0 ,0

областн ой  бю дж ет 11302,1 11302,1

вн ебю дж етн ы е средства 0 ,0 0 .0

Ц ель: со зд ан и е  б л аго п р и ятн ы х  
у сл о ви й  д л я  р азв и ти я  м алого  и 
ср ед н его  п ред п ри н и м ательства , 
сп о со б ств у ю щ и х  у вел и ч ен и ю  его 
вк л ад а  в со ц и альн о-экон ом и ческое  
разв и ти е  Г о р о д а  Т ом ск а

Ч и сл о  су б ъ ек то в  м алого  и 
ср ед н его  п р ед п р и н и м ат ел ьств а

ед и н и ц  н а  10000 
ж и т ел ей

523,3 5 21 ,9

Н ед ости ж ен и е  зн ач ен и я  показателя св я зан о  с 
с о к р ащ ен и ем  к оли честв а  субъектов М С П . 
в ы зв ан н о го  у сл о ж н ен и ем  у слови й  в ед ен и я 
б и зн е с а  в  2 022  году  н а  ф оне санкций .

Д а н н ы е  в со о тв етств и и  с  и н ф орм ац и ей  в  с п р ав о ч н и к е  
С Э П  за  2 022  год.

Д о л я  з ан яты х  в  м алом  и среднем  
п р ед п р и н и м ат ел ьств е  (в  то м  числе 
и н д и в и д у ал ьн ы е  
п р ед п р и н и м ат ел и ) о т  о бщ ей  
чи сл ен н о сти  зан яты х  в  э кон ом и ке

% н е  м енее 51 ,9 55 ,7

Расчет п о к азателя о с у щ е с тв л е н  н а  о сн ов ан и и  
в ед ом ств ен н ы х  ст а т и с т и ч е с к и х  д ан н ы х  к о м и тета  
экон ом и ческой  п о л и т и ки  уп р ав л ен и я  эко н о м и ч еск о го  
р азв и ти я а д м и н и стр ац и и  Г о р о д а  Томска:
161391 чел .(ч и сл о  зан я т ы х  в  м алом  и ср ед н ем  
п р ед п р и н и м ат ел ьстве  (в  то м  ч и сле  и н ди в и д у ал ьн ы е  
п р ед п р и н и м ател и )) /  2 8 9 6 9 7  чел. (общ ая чи сл ен н о сть  
зан яты х  в  эко н о м и ке ) =  55 ,7

Ч и сл ен н о сть  з ан яты х  в  сф ере  
м алого  и  ср ед н его  
п р ед п р и н и м ат ел ьства , вк лю ч ая 
и н ди в и д у ал ьн ы х  
п редп р и н и м ат ел ей

чел. 160520 161391

П ер ев ы п о л н ен и е  п оказателя свя зан о  с 
л е гал и зац и ей  части  наем н ы х  работн и ков , 
зан яты х  н а  м ал ы х  и сред н и х  п ред п р и я ти я ти ях , 
н а  ф о н е  госуд арствен н ой  п оддерж к и  м алого  и 
ср ед н его  бизнеса.

В ед ом ствен н ы е ста т и с ти ч е с к и е  д ан н ы е к о м и тета  
экон ом и ческой  п о л и т и к и  у п р ав л ен и я  эко н о м и ч еск о го  
р азв и ти я  ад м и н и стр ац и и  Г о р о д а  Т омска.

К о л и ч ест во  в н о вь  создан н ы х  
суб ъ ектов  М С П , сам озан яты х  
граж дан

е д и н и ц 12434 12565

П ер ев ы п о л н ен и е  п ок азателя свя зан о  со 
зн ач и тел ьн ы м  ростом  ч и сл а  с ам о зан яты х  
гр аж д ан  п о д а н н ы м  У п р авл ен и я  Ф едер ал ьн о й  
н ал о го во й  служ бы  Р о сси и  по  Т ом ской  об ласти  
кол и ч еств о  в н о в ь  создан н ы х  сам озан яты х  
граж д ан  в  2 022  году  с о став и л о  9 463 человек. 
К о л и ч ест во  вн овь  создан н ы х  суб ъ ектов  м ал о го  и 
ср ед н его  п р ед п р и н и м ат ел ьств а  с о став и л о  310 2  

ед.

И н ф о р м ац и я  по  в н о вь  с о зд ан н ы м  сам озан яты м  
граж д ан ам  п р ед о став л ен а  У п равлен и ем  Ф едер ал ьн о й  
налоговой  служ бы  Р о с с и и  п о  Т ом ской  о б л асти  (нсх. №  
1 3-12/00338@  от  1 0 .0 1 .2 0 2 3 ) Д а н н ы е  о  кол и ч еств е  
вн овь со зд ан н ы х  су б ъ ек то в  М С П  - с сай та  
w w w .na log .ru

1.1

З ад ач а  1. С ти м у л и р о ван и е  
п редп р и н и м ат ел ьско й  акти вн ости  
путем  об есп еч ен и я  д оступности  
и н ф о р м ац и о н н о й , м етодической  и 
об р азо в ател ьн о й  поддерж ки

Д о л я  суб ъ ектов  м ал о го  и  средн его  
п р ед п р и н и м ат ел ьства , 
п о л у ч и вш и х  кон су л ьтац и и  в 
город ском  ц ен т р е  п оддерж ки  
м алого  и  ср ед н его  б и зн еса , из 
ч и сл а  зая в и тел ей  н а  получен и е  
ф и н ан со во й  п о д д ер ж к и  в рам ках  
м ер о п р и я ти й  м у н и ц и п ал ьн ы х  и 
(и л и ) го су д ар ствен н ы х  п рограм м

% н е м ен ее  30 31 ,7

Всего, в т.ч. 1158,4 1158,4

м естн ы й  бю дж ет 1158,4 1158,4 -  туалеты  -  2;
- П ервы й  ш аг  - 4 1 ;
- то в ар н ы й  зн ак  - 28 ,
- вн еш н и й  ры н ок  - 1 1 .

И з  н и х  п олучи ли  к о н су л ь тац и и  в  Г Ц П  -  26.

ф едеральн ы й  бю дж ет 0 ,0 о.о

областн ой  бю дж ет о.о 0 ,0

вн ебю дж етн ы е средства 0 ,0 0 ,0

П ер ев ы п о л н ен и е  п оказателя связан о  с 
р асш и р ен и ем  в  2 022  году  м ер  п о д д ер ж ки  м алого  
и ср ед н его  б и зн еса , в свя зи  с чем увел и ч и л о сь  
к о л и ч еств о  заи н тер есо ван н ы х  в них лиц .

суб ъ ектов  м ал о го  и  среднего  
п редп р и н и м ат ел ьства , в  том  числе 
субъектов м ол о д еж н о го  м алого  и 
с ред н его  п р ед п р и н и м ател ьства

К о л и ч ест во  суб ъ ектов  М С П  и 
с ам о зан яты х  граж д ан , 
п о л у ч и вш и х  п оддерж ку

е д и н и ц 1170 1181
i 1 i 1 lJ.: i ! S М гЛ'! it'. 1 .  ̂ М< ! !

сам озан яты м  гр аж д ан ам . Д а н н ы е  сай та  
h ttp ://m b .adm in  tom sk .ru .

К о л и ч ест во  о б у ч ен н ы х  основам  
в ед ен и я  б и зн еса , ф и н ан совой  
гр ам о тн о ст и  и  и ны м  навы кам  
п редп р и н и м ат ел ьско й  
д еятел ьн о ст и

е д и н и ц 165 165

18.03 2 022  зак л ю ч ен  М у н и ц и п ал ь н ы й  к о н тр ак т  № 1 н а  
о к азан и е  у сл у г  по  о р га н и з а ц и и  и п р о в еден и ю  5 
сем и н аров (к о л и ч еств о  у н и к ал ь н ы х  с л у ш ател ей  - 165 
человек). С ем и н ар ы  п р о в еден ы  в д и стан ц и о н н о м  
ф орм ате  в ф орм е веб н н ар о в  в  м ар те -ап р ел е  2 0 2 2  года

http://www.nalog.ru
http://mb.admin


1 1 \
Ч и сл о  и зд ан н ы х  и н ф о р м ац и о н н о - 
сп р ав о ч н ы х , м ето д и ч ески х .

ед и н и ц не менее 2 2

В сего, в  т .ч . 108,4 108,4 В рам ках  п раздн о ван и я  Д н я  росси й ского  
п р ед п р и н и м ат ел ьства  разм ещ ал и сь  п р е зе н та ц и о н н ы е  
м атери алы  н а  д ву х  ви део э к р ан ах  (н а  пл  Н о во со б о р н ая  
и пр. Л ен и н а , 80а)е д и н и ц м естн ы й  бю дж ет 108,4 108,4

О р ган и зац и я  и пров еден и е  
м ер о п р и я ти й , н а п р ав л ен н ы х  н а  
ф о р м и р о в ан и е  п о лож и тельн ого  
и м и д ж а  п р ед п ри н и м ательской  
д еятел ьн о ст и

ф едеральны й б ю д ж ет 0 ,0 0 ,0
В р ам ках  и н ф орм ац и о н н о й -к ам п ан и и  по 
ф о р м и р о в ан и ю  б л аго п р и я т н о го  о б р аза  
п р ед п р и н и м ат ел ьства  и сти м у л и р о в ан и ю  и н т е р е са  к 
о сущ еств лен и ю  п р ед п р и н и м ат ел ьско й  д е я те л ь н о ст и , в 
2022  году  а д м и н и стр ац и ей  Г орода  Т о м ск а  р е а л и з о в а н ы

К оли чество  п р о в еден н ы х  
м ер о п р и я ти й , н ап р ав л ен н ы х  н а  
ф о р м и р о в ан и е  п ол о ж и т ел ьн о го  
и м и д ж а  п р ед п р и н и м ат ел ьско й  
д еятел ьн о ст и

е д и н и ц н е  м ен ее  1 2
областной  б ю д ж ет 0 .0 0 ,0

российского  п ред п р и н и м ат ел ьства :
а ) Д ен ь  о тк р ы ты х  д в ер ей  в Г ородском  ц ен т р е  
п оддерж ки  м алого  и ср ед н его  б и зн е с а  с о сто я л ся  
25 .05 .2 0 2 2  в ф о р м ат е  о н л а й н -к о н ф ер ен ц и и . Д а н н о е  
м ероп ри я ти е  п осети ли  3 9  человек,
б ) совм естн о  с Н О  « Ф Р Б »  о р ган и зо в ан о  и п р о в еден о  
то р ж ествен н о е  м ер о п р и я ти е , п о св ящ ен н о е  Д н ю  
российского  п р ед п р и н и м ат ел ь ств а  с н агр аж д ен и ем

вн ебю дж етн ы е ср ед ства 0 ,0 0 ,0

н р е д с 1а ь и 1ел(.и ю м с к о е о  б и зн еса  н а 1 р ад ам и  М э р а  
Г орода Т о м ск а  « П р ед п р и н и м ат ель  года»  и  К н и го й  
П о ч ета  п р ед п р и н и м ат ел ей  м у н и ц и п ал ьн о го  
образован и я «Г о р о д  Т о м ск» , к о л и ч еств о  у ч астн и к о в  
состав и ло  св ы ш е  100 ч елов ек

1 1.3 О св ещ ен и е  и  поп уляри зац и я 
п р ед п р и  ним ательства ; 
и н ф о р м и р о ван и е  субъектов малого  
и ср ед н его  п р ед п р и н и м ат ел ьства  и 
сам о зан яты х  граж д ан  путем  
об есп еч ен и я  д еятел ьн о ст и  и 
п ро д ви ж ен и я  сай та  « М алы й  и 
сред н и й  би зн ес  г. Т ом ска» , 
р азр аб о тки  и  издан ия 
и н ф орм ац и он н о-сп рав очн ы х , 
м етод и чески х , п р езен тац и он н ы х

В сего , в т.ч. 0 ,0 0 ,0

Н е д о сти ж ен и е  з н ач ен и я  п ок азателя св я зан о  с 
п о я в л ен и ем  н о в ы х  и н ф о р м ац и о н н ы х  платф орм  

по д д ер ж к и  п р ед п р и н и м ат ел ей  (Ц и ф ров ая

м естн ы й  бю д ж ет 0 ,0 0 ,0

Г о д о во н  у р о вен ь  п о сещ аем ости  
са й т а  (h ttp ://m b .ad m m  tom sk  ги)

количество
посещ ен и й

19380 19041

п л атф о р м а  М С П , « М ар к етп л ен с  м ер  поддерж ки  
п р ед п р и н и м ат ел ь ств а»  Ц и ф р о в о й  платф орм ы  
р азв и ти я  Т о м ск о й  о б л асти ), а  т акж е 
р а сп р о стр ан ен и ем  и н ф о р м ац и и  о  м ерах

ф едеральны й б ю д ж ет 0 ,0 0 ,0
З н ач ен и е  п оказат ел я  р ассч и т ан о  н а  осн о в е  д а н н ы х  
систем ы  а н ал и за  ф у н к ц и о н и р о ван и я  сай то в  G oogle 

Analytics.

пр о в еден и е  консульти рован и я 
суб ъ ектов  м алого  и  среднего  
п р ед п р и н и м ател ьства , сам озан яты х

п о д д ер ж к и  б и зн еса  о траслев ы м и  
д е п а р та м е н т ам и  А д м и н и ст р ац и и  Т ом ской  
об л асти  и  о б щ еств ен н ы м и  о р ган и зац и ям и  в 
соцсетях .

областной  б ю д ж ет 0 ,0 0 .0

граж д ан  и л и ц , ж елаю щ и х  откры ть 
соб ств ен н ое  д ел о , реализуем ы е 
у п р ав л ен и ем  экон ом и ческ ого  
разв и ти я  адм и н и стр ац и и  Г орода 
Т о м ск а

вн ебю дж етн ы е ср ед ства 0 ,0 0 ,0

1.1.4

О р ган и зац и я  и  проведен ие
В сего , в  т.ч. 250 ,0 250 ,0

сем и н ар о в , м астер -классов, 
круглы х  столов  и д руги х

Ч исло п р о в еден н ы х  в т е ч ен и е  года 
сем и н ар о в , м астер -к л ассо в .

м естны й б ю д ж ет 2 50 ,0 2 50 ,0 18 .03.2022 зак л ю ч ен  М у н и ц и п а л ь н ы й  к о н т р а к т  № 1 н а

м ер о п р и я ти й , н ап р ав л ен н ы х  на 
п о в ы ш ен и е  п роф есси он альн ого  
уро вн я  субъектов м алого  и средн его  
п редп р и н и м ат ел ьства , сам озан яты х

5
ф едеральн ы й  бю дж ет 0 ,0 0 ,0 оказан и е  у сл у г  по  о р га н и з а ц и и  и  п р о в ед ен и ю  5

круглы х  сто л о в  и  д р у ги х  
м ероп ри я ти й

е д и н и ц
областной  бю дж ет 0 ,0 0 ,0 человек) С ем и н ар ы  п р о в еден ы  в д и стан ц и о н н о м  

ф орм ате в ф о р м е  в е б н н а р о в  в  м ар те -ап р ел е  202 2  го д а

граж д ан  и  л и ц , ж елаю щ и х  откры ть 
со б ств ен н о е  д ело вн ебю дж етн ы е ср ед ства 0 ,0 0 ,0

1 1 6 С убси ди и  ю ри д и ч ески м  л и ц ам  в В сего , в  т.ч. 800 ,0 800,0
ц ел ях  в озм ещ ен и я затрат на 
создан и е , р азв и ти е  и об есп ечен и е

Н ал и ч и е  горо д ско го  ц ен тра местны й б ю д ж ет 8 00 ,0 800,0 Городской  ц ен т р  п о д д ер ж к и  м алого  и ср ед н его  б и з н е с а

п о д д ер ж к и  м алого  и  ср ед н его е д и н и ц 1 1 ф едеральн ы й  б ю д ж ет 0,0 0 ,0 дей ств у ет  н а  о с н о в а н и и  со гл аш ен и я  о

поддерж ки  м алого  и среднего  
б и зн еса

би зн еса о бластной  бю дж ет 0,0 0,0 ф н к ц и о и н р о ван и и  о т  16 .11 .2021.

вн ебю дж етн ы е ср ед ства 0 ,0 0 ,0

http://mb.admm


I 2

Ф ак ти ч еск о е  з н ач ен и е  показателя п рев ы си л о  
п л ан о в о е , п оск ольку  п л ан о в ы й  п оказат ел ь  на 
2 022  го д  р ассч и т ы в ает ся  и з  м акси м ал ьн о й  
сум м ы  н а  о д н о го  п обедителя: 

в н е ш н и й  ры н ок: м акс  - 300  ты с. руб 
2 1 3 5 ,3 /3 0 0  =  8 получателей ;

то в ар н ы й  знак: макс. -  150 ты с . руб. 1376 ,8 /150  
=  10 п о л у ч ателей ,
- Т ом ск . П е р в ы й  ш аг: м акс  500  ты с  руб

В сего , в  т .ч . 13657,1 13657,1

м естн ы й  б ю д ж ет 2355,1 2355,1

З ад ач а  2. П о вы ш ен и е  д оступ н ости  
ф и н ан со в о й  п оддерж ки  для 
суб ъ ектов  м алого  и  сред н его  
п р ед п р и н и м ат ел ьств а

К оли чество  субъектов м алого  и

39 50

10000 /500  -  2 0  получателей ,
- п р и о б р етен и е  и доо б о р у до в ан и е  о б щ еств ен н ы х  
туалетов : м акс. -  1775 ты с. руб. 145 ,1 /1775  =  1 
полу ч ат ель  (о к р у гл ен и е  в  б ольш ую  сторону). 
И того  п л а н о в о е  к о л и ч еств о  п олучателей  3 9  ед  
Ф а к ти ч ес к и й  разм ер  субсидии  н е  всегд а  равен

ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0 ,0 0 ,0

п о л у ч ателей  ф и н ан совой  
п оддерж ки

е д и н и ц
ко л и ч еств о  п о л у ч ателей  п оддерж ки  увел и ч и л о сь  
д о  50  е д :
- то в ар н ы й  знак: всего  з ая ви тел ей  - 2 8 , получи ли  
су б си д и ю  -  18 (ср ед н и й  разм ер  субсидии  
од н о м у  п о л у ч ат елю  -  76 ,5  ты с. руб .);
-  вн еш н и й  ры н ок: всего  зая ви тел ей  - 1 1 ,  
п ол у ч и ли  -  10 (ср ед н и й  разм ер  субси ди и  одном у 
п о л у ч ат елю  -  2 13 ,5  ты с. руб .);
- Т о м ск . П ер в ы й  ш аг: всего  зая ви тел ей  - 41, 
по л у ч и ли  -  2 0  (р азм ер  субсидии  одн ом у  
п о л у ч ат елю  -  5 0 0  ты с. руб .),
-  п р и о б р етен и е  и  д о оборудов ан и е  о б щ еств ен н ы х  
туалетов : всего  зая ви тел ей  - 2 , п олучи ли  -  2 
(ср ед н и й  р а зм е р  суб си д и и  о дн ом у  п о л учателю  - 
7 2 ,6  т ы с . руб .)

о б л астн о й  б ю д ж ет 11302,1 11302,1

вн ебю дж етн ы е  ср ед ства 0 ,0 0 ,0

1.2.2

П л ан о в о е  з н ач ен и е  показателя о п р ед ел ен о  
и сх о д я  и з  р азм ер а  субси ди и  н а  о д н о го  субъекта

В сего , в  т .ч . 2 1 3 5 3 2 1 3 5 3

м естн ы й  б ю д ж ет 960,0 960 ,0

С у б си д и и  субъектам  м алого  и  
ср ед н его  п р ед п р и н и м ат ел ьства  в 
ц елях  во зм ещ ен и я  зат р ат  в  свя зи  с

М С П  -  3 0 0  т ы с  руб . С ум м а, п р ед усм отрен н ая в 
б ю д ж ете  -  213 5 ,3  ты с  руб. Т аки м  обр азо м , по ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0 ,0 0 .0

п л ан у  2 1 3 5 ,3 /3 0 0 =  8 получателей . 
П р ед п о л агается , что  1 получатель  субси ди и  
п о д ает  д о к у м ен ты  н а  во зм ещ ен и е  зат р а т  н а  1 
м ер о п р и я ти е  п о  п ро д ви ж ен и ю  своей  продукц и и  
П ер е в ы п о л н е н и е  показателя свя зан о  с 
ф ак ти ч ески м  ко л и ч еств о м  п о б ед и тел ей  о тб о р а  - 
10, ко то р ы е  п р и н я л и  у ч асти е  в 13 м ер о п р и я ти я х  
(в с е го  з ая в и те л е й  - 11 субъектов М С П ). П ри 
это м  ср ед н и й  разм ер  субси ди и  о дн ом у  
п о л у ч ат елю  со став и л  213 ,5  ты с  руб.

о б л астн о й  б ю д ж ет 1175,3 1175,3
п р о и зво д ств о м  (реали зац и ей ) 
то в ар о в , вы п о л н ен и ем  работ, 
ок азан и ем  услуг и  их  
п р о д ви ж ен и ем  н а  вн еш н и й  ры н ок  
(су б си д и и  ю ри д и ч ески м  л и ц ам  и 
и н д и в и д у ал ьн ы м  
п р ед п р и н и м ат ел ям )

п р о д ви ж ен и ю  продукции  
(то в ар о в , раб от , у слуг), в  которы х 
п р и н я л и  у ч асти е  получатели  
субсидии

ед и н и ц 8 13

вн ебю дж етн ы е с р ед ств а 0 ,0 0 ,0

1.2.3
П л ан о в о е  з н ач ен и е  п о казателя о п р ед ел ен о  
и сходя и з  р а зм е р а  с уб си д и и  н а  одн ого  субъекта  
М С П  - 150 ты с. руб . С ум м а, п р ед у см о тр ен н ая  в 
б ю д ж ете  - 1376 ,8  ты с. руб. Т ак и м  об р азо м , по

В сего , в т .ч . 1376,8 1376,8

м естн ы й  б ю д ж ет 750,0 750,0

С у б си д и и  субъектам  м алого  и 
с р ед н его  п р ед п р и н и м ател ьства  в

К о л и ч ест во  зар еги стри рован н ы х

П р ед п о л агается , ч то  1 получатель  субси ди и  
i!o;i:iei локум -лн  м н а  ьозм еш онне  затр;м  !•:■

ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0 ,0 0 ,0

св я зан н ы х  с оф орм лен и ем  
т о в ар н о го  знака

т о в ар н ы х  знаков е д и н и ц pi.-i i!C ljUUHki 1 Hii..iP!iO!Yi
П ер е в ы п о л н е н и е  п о казателя свя зан о  с 
ф ак ти ч ески м  коли чеством  п о б ед и тел ей  о тб о р а  -

о б л астн о й  б ю д ж ет 626,8 626,8

18, к о то р ы е  зар еги ст р и р о вал и  30  то в ар н ы х  
зн аков (в с е го  зая ви тел ей  - 28 суб ъ ектов  М С П ) 
П ри  этом  с р ед н и й  разм ер  субсидии  одн ом у  
п о л у ч ат елю  со став и л  76 ,5  ты с  руб

вн ебю дж етн ы е ср ед ства 0 ,0 0 .0



1 2.5

В сего , в  т .ч . 10000,0 10000,0

С убсидии  н ач и н аю щ и м  
пред п р и н и м ат ел ям  - п об ед и телям  
кон курса  « Т ом ск. П ер вы й  ш аг»  в 
ц елях  ф и н ан сового  обесп еч ен и я  
зат р ат  в  свя зи  с  с о зд ан и ем  и 
развити ем  со б ств ен н о го  б и зн еса

У вел и ч ен и е  и  сохран ен и е  
чи сл ен н о сти  зан яты х  по 
п р ед п р и н и м ател ьски м  п роектам

м естн ы й  б ю д ж ет 500 ,0 500 ,0

з ая ви тел ей , при зн ан н ы х  
п об ед и тел ям и  конкурса « Т ом ск. 
П ер в ы й  ш аг»  в связи  с создани ем  
и разв и ти ем  собств ен н ого  б и зн еса  
в  те ч ен и е  всего  п ери ода  
р еал и зац и и
пр ед п р и н и м ател ьско го  проек та

ед и н и ц 86 86 ф ед ер ал ь н ы й  б ю д ж ет 0,0 0 ,0

Зн ач ен и е  п оказателя р ассч и т ан о  и сходя из 
об язател ьств  п олучателей  ф и н ан совой  п о д д е р ж к и  в 
рам ках д ей ств у ю щ и х  д ого во р о в  о  п р е д о с та в л ен и и  
субсидии  «Т ом ск. П ер в ы й  ш аг»

(субси ди и  ю ри д и ч ески м  л и ц ам  и
инди в и дуальн ы м
п р ед п р и н и м ател ям ) о б л астн о й  б ю д ж ет 950 0 ,0 950 0 ,0

вн еб ю д ж етн ы е  ср ед ства 0 ,0 о .о

1.2.6 С убси ди и  субъектам  м ал о го  и 
сред н его  п р ед п р и н и м ат ел ьств а  -

П л ан о в о е  зн ачен и е  п оказателя о п р ед ел ен о  
и сходя и з  м аксим ального  р а зм е р а  с уб си д и и  н а  
од н о го  субъек та  М С П  -  1775 ты с . руб . С ум м а, 
предусм отрен н ая в  б ю д ж ете  -  145,1 ты с . руб. 
Т аким  образом , по плану 145 ,1 /1775 1 
получатель  (округлен ие в  б ольш ую  сторону). 
П ер евы п о л н ен и е  показателя св я зан о  с

В сего , в  т .ч . 145,1 145,1

ю ри д и ч ески м  л и ц ам  и 
ин ди в и дуальн ы м  
п р ед п р и н и м ател ям  в  ц елях К о л и ч ест во  субъектов м алого  и

м естн ы й  б ю д ж ет 145,1 145,1

возм ещ ен и я затрат , с в я за н н ы х  с 
п р и об ретен и ем , со д ер ж ан и ем , 
устан овкой , м одерн и зац и ей , 
дооборудован и ем  б лагоустроен н ы х  
о б щ еств ен н ы х  ту ал ето в  и /и л и

ср ед н его  п р ед п р и н и м ат ел ьства  - 
п олучателей  ф и н ан совой  
п од д ерж ки  в год

ед и н и ц
1 2 ф ед ер ал ь н ы й  б ю д ж ет 0 ,0 0 ,0

ф акти ч ески м  количеством  п о б ед и тел ей  о тб о р а  - 
2 (всего  заяви телей  - 2). П ри  это м  сред н и й  
разм ер  субсидии  одном у п о л учателю  состави л  
7 2 ,6  ты с. руб.

о б л астн о й  б ю д ж ет о .о 0 ,0

м одульны х  авт о н о м н ы х  ту алетн ы х  

кабин в н еб ю д ж етн ы е  с р ед ства 0 ,0 0 ,0

1 3 К о л и ч ест во  п лощ адок В сего , в т .ч . 0 ,0 0 ,0
п р о м ы ш л ен н ы х  парков, 
обесп еч ен н ы х  объектам и

еди н и ц
м естн ы й  б ю д ж ет 0 ,0 0 ,0

З ад ач а  3. С о здан и е  о б ъ екто в  
тр ан сп о р тн о й  и  и н ж ен ер н о й  
инф раструктуры  п ро м ы ш л ен н ы х

и н ж ен ер н о й  и  тр ан сп о р тн о й  
и н ф раструктуры  в результате  
р еал и зац и и  подпрограм м

ф ед ер ал ь н ы й  б ю д ж ет 0 ,0 0 ,0

о б л астн о й  б ю д ж ет 0 ,0 0 ,0

парков в Г ороде Т ом ске М о щ н о сть  объектов и 
п р о и зво д ств , р азм ещ аем ы х  н а  
тер р и т о р и и  п ром ы ш лен н ы х  
п ар ко в

м В т - вн еб ю д ж етн ы е  ср ед ства 0 ,0 0 ,0

2
В сего , в т .ч . 100,0 100,0

П одп рограм м а « Р азви ти е  
и н н о в ац и о н н о й  д еятел ьн о ст и

м естн ы й  б ю д ж ет

м естн ы й  б ю д ж ет 100,0 100,0
суоъектов м алого  и сред н его  
пр ед п р и н и м ател ьства»

ф ед ер ал ьн ы й  б ю д ж ет 0 ,0 о .о

о б л астн о й  б ю д ж ет 0 ,0 0,0

вн ебю дж етн ы е  ср ед ства 0 ,0 0 ,0

К о л и ч ест во  и н н о в ац и о н н ы х
ед и н и ц 769 775

П ер евы п олн ен и е  показателя св я зан о  с 
р асш и рен и ем  в 2022 году п рограм м ы Д ан н ы е  с сай та  na lo g .ru  (в и ды  д е я те л ь н о ст и  по  кодам  

О К В Э Д  2 0 , 21 , 22 . 2 6 , 27 , 6 2 .09 , 63 , 72).

д еятельн ости , в  ч астн ости  ГГ-сферы .

ак ти в н ости  том ски х  п р ед п р и я ти й

Ч и сл о  зан яты х  в и н н ов ац и он н ом  
сек то р е

чел. 13022 13024

П ер евы п о л н ен и е  пок азателя св я зан о  с  
расш и рен и ем  в 2022 году п р ограм м ы  
государственн ой  поддерж ки  и н н о в ац и о н н о й  
д еятельн ости , в ч астн ости  ГГ-сферы.

Р асчет  п оказат ел я  о су щ еств л ен  по  в и дам  д е я те л ь н о ст и  
по  кодам  О К В Э Д  2 0 , 22 , 26 , 27 , 72  (д а н н ы е  
сп р ав о ч н и к  « Ч и сл ен н о сть  и о п л ата  тр у д а  р аб о тн и к о в  
о р ган и зац и й  го р о д а  Т ом ск а»  зо  2 022  год )



2.1

Д о л я  субъектов ' м алого  и  сред н его  
п ред п ри н и м ательства .

В сего , в  т .ч . 0 ,0 0,0

м естн ы й  б ю д ж ет 0,0 0 ,0

З ад ач а  1. Р азв и т и е  в заи м од ей ств и я 
нау ко ем ко го  и
вы со к о тех н о л о ги ч н о го  б и зн еса

п оддерж ан н ы х  в рам ках  
подп рограм м ы , продукция 
которы х м ож ет бьггь и сп о л ьзо ван а

ф ед ер ал ьн ы й  бю дж ет 0 ,0 0 ,0

% 0 0 обл астн о й  бю д ж ет 0 ,0 0 ,0

Г о р о д а  Т о м ск а  с  н аучн о­
о б р азо в ател ьн ы м  ком п лексом

д л я  р еш ен и я  ак туальн ы х  задач  в 
соотв етств и и  с  п р и ори тетам и  
со ц и ал ьн о-экон ом и ческого  
развити я Г орода  Т о м ск а

вн ебю дж етн ы е ср ед ства 0 ,0 0,0

2.1.1 К оличество  реал и зо ван н ы х  
«дорож ны х  карт» , у тв ер ж д ен н ы х  в 
рам ках д ого во р о в  о 
сотрудн и ч естве  вузов с

В сего , в т .ч . 0 ,0 0,0
Р еал и зац и я  « д о р о ж н ы х  карт» . м естн ы й  бю д ж ет о.о о.о
утв ер ж д ен н ы х  в  р ам ках  дого во р о в  о

ед и н и ц 2 2 ф ед ер ал ьн ы й  бю дж ет 0 ,0 0 ,0 рам ках  д о говоров о  со тр у д н и ч естве  д в у х  в у з о в  ( Н  У и
со тр у д н и ч естве  вузов с 
ад м и н и стр ац и ей  Г о р о д а  Т ом ска

областн ой  бю дж ет 0 ,0 0 ,0 Т П У ) с ад м и н и стр ац и ей  Г о р о д а  Т ом ска.

ад м и н и стр ац и ей  Г о р о д а  Т о м ск а вн ебю дж етн ы е ср ед ства 0 ,0 0 ,0

2 .1 .3 В сего , в  т .ч . 0 ,0 0 ,0

С о п р о в о ж д ен и е  и н ф о р м ац и о н н о го  
сай та  « И н н о в ац и о н н ы й  би зн ес

П осещ аем ость  сай та
П ер евы п о л н ен и е  п оказателя св я зан о  с 
р асш и р ен и ем  в 202 2  году  п ро гр ам м ы  
го сударствен н ой  п о д д ер ж к и  и н н о в ац и о н н о й  
д еятельн ости , в частн о сти  ГГ-сферы.

м естн ы й  бю дж ет 0 ,0 0,0 Зн ач ен и е  показателя р ассч и т ан о  н а  о с н о в е  д а н н ы х

« И н н о в ац и о н н ы й  би зн ес  Г орода еди н и ц 361 0 3690 ф ед ер ал ьн ы й  бю дж ет 0 ,0 0 ,0 систем ы  а н ал и за  ф у н к ц и о н и р о ван и я  с а й т о в  G oog le

Т ом ска» Т ом ска»  (h ttp ://inno .tom sk .ru ) областн ой  бю дж ет 0 ,0 о.о A nalytics.

вн ебю дж етн ы е ср ед ства 0 ,0 о.о
2.2 К оли чество  п о б ед и тел ей  в В сего , в  т .ч . 100 ,0 100,0

З ад ач а  2. С о д ей ств и е  создан и ю  
бл аго п р и я т н ы х  у слови й  д л я  
п р ед п р и н и м ат ел ьско й  д еятельн ости

п рограм м ах  Ф он да  сод ей ств и я 
р азв и ти ю  м алы х  ф орм м естн ы й  бю дж ет 100,0 100,0 Д а н н ы е  п ред остав лен ы  А Н О  «Т А И Р »  в р а м к а х

п р ед п р и я ти й  в  научн о- 
техн и ческой  сф ер е  из ч и сл а  
п олучи вш и х  кон сультац и он н ую

человек н е  м ен ее  1 18 ф ед ер ал ьн ы й  бю д ж ет 0.0 0 ,0 2 5 .0 3 .2 0 2 2  н а  о к азан и е  и н ф о р м ац и о н н о й  и

в и н н о в ац и о н н о й  и  научн о- 
тех н и ч еско й  сф ерах

о б л астн о й  бю дж ет 0 ,0 0 ,0
консультац и он н ой  п о д д ер ж к и  по  у ч а с т и ю  в 
п рограм м ах  Ф он да  со д ей ств и я  и н н о в ац и я м

поддерж ку в  рам ках  по д го то в ки  к 
у части ю  в  п р ограм м ах  Ф о н д а вн ебю дж етн ы е ср ед ства о.о 0 ,0

2.2.1 О к азан и е  и н ф о р м ац и о н н о й  и 
ко н су л ьтац и о н н о й  п о д д ер ж ки  по

В сего , в  т .ч . 100,0 100,0 В рам ках  М у н и ц и п ал ьн о го  к о н тр ак та  № 2  о т  2 5 .0 3 .2 0 2 2

у ч асти ю  в п р о гр ам м ах  Ф он да  
со д ей ств и я  р азв и ти ю  м ал ы х  ф орм  
п р ед п р и я ти й  в  н аучн о-техн и ческ ой

м естн ы й  бю дж ет 100,0 100,0
н а  о казан и е  и н ф о р м ац и о н н о й  и  ко н су л ь тац и о н н о й  
поддерж ки  по у ч асти ю  в п р о гр ам м ах  Ф о н д а

К оли чество  о казан н ы х  
консультаций

е д и н и ц н е  м ен ее  2 5 ф ед ер ал ьн ы й  бю д ж ет 0,0 0,0 сод ей ств и я и н н о в ац и я м , зак л ю ч ен н о го  с А Н О  
«Т А И Р», в  202 2  году  п р о в еден о  5 гр у п п о в ы х  
кон сультац и й  с о бщ и м  к о л и ч еств о м  п о л у ч а т е л е й  у слуг

сф ере , и н ст и ту то в  р азв и ти я  
Р осси й ской  Ф ед ер ац и и , в 
м у н и ц и п ал ьн ы х  и  государствен н ы х  
програм м ах

обл астн о й  бю д ж ет 0 ,0 0 ,0

вн ебю дж етн ы е средства 0,0 0,0
64  ед.

2.3 В сего , в т.ч. 0 ,0 0 ,0

З ад ач а  3. С о здан и е  у слови й  для 
сам о р еал и зац и и  м олод еж и  через

Ч и сл о  м олоды х  у ч ен ы х  и П ер евы п о л н ен и е  п оказателя св я зан о  с м естн ы й  бю д ж ет 0 ,0 0,0 Ф ак ти ч еское  зн ачен и я п о к азат ел я  н а  о т ч е т н у ю  дату: 
874 (ф ак т  н а  2021 го д ) +  107 ( з а  2 0 2 2  год). 
И н ф о р м ац и я  о п о б ед и тел ях  ко н к у р со в  с с а й т а

сп ец и али стов , во в л еч ен н ы х  в
чел 965 981

увел и ч ен и ем  к о л и ч еств а  п р о гр ам м  Ф он да
ф ед ер ал ьн ы й  бю дж ет о.о 0 ,0

наук оем ки й  би зн ес
проектов

о б л астн о й  бю д ж ет 0 ,0 0 ,0

вн ебю дж етн ы е средства 0 ,0 0 ,0

В сего , в т .ч . 14915,5 14915,5

м естн ы й  бю дж ет 3 6 1 3 ,4 3613 ,4

И Т О Г О  П О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Й  П Р О Г Р А М М Е ф ед ер ал ь н ы й  бю дж ет 0,0 0 ,0

обл аст н ой  бю дж ет 11302,1 11302,1

в н ебю д ж етн ы е ср едст ва 0,0 0 ,0

http://inno.tomsk.ru


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
К ОТЧЁТУ ОБ ИСПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИННОВАЦИОННАЯ ЭКОНОМИКА» НА 2015-2025 ГОДЫ»
ЗА 2022 ГОД <*>

1. Описание ситуации в сфере реализации муниципальной программы на начало и 
конец отчетного финансового года (изменение масштаба существующей проблемы, 
решенные вопросы в рамках муниципальной программы), анализ факторов, 
повлиявших на ход реализации муниципальной программы, в том числе:

1) сведения о достижении запланированных показателей реализации целей и задач 
муниципальной программы и ее подпрограмм за отчетный период (с указанием причин 
отклонений от запланированных значений показателей);

2) сведения об освоении объема средств, направленных на реализацию муниципальной 
программы и ее подпрограмм за отчетный период (с указанием причин отклонений от 
запланированных объемов средств);

3) сведения о степени реализации мероприятий муниципальной программы, ее 
подпрограммы за отчетный период (с указанием причин отклонений от запланированных 
значений показателей мероприятий).

Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 
2015 - 2025 годы (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом 
06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» в рамках реализации вопроса местного значения городского округа - 
содействие развитию малого и среднего предпринимательства.

Необходимо отметить, что Программа также сформирована исходя из приоритетов 
социально-экономического развития Томской области и муниципального образования 
«Город Томск», определенных в стратегических документах регионального и 
муниципального уровней.

Целью Программы является рост предпринимательской и инновационной активности, 
обеспечивающей устойчивое экономическое развитие территории.

Показатели цели муниципальной программы, единицы измерения План Факт

Увеличение экономического оборота к уровню 2012 года в 
сопоставимых ценах, %, раз 45,6 47,8*

Инвестиции в основной капитал в расчете на 1 жителя, тыс. 
руб./чел./рост к уровню 2012 года в сопоставимых ценах, % 82, В/-15,5 84,1/-22,8**

Объем поступлений налогов на совокупный доход в 
консолидированный бюджет Томской области с территории Города 
Томска, млн. руб.

4 085,7 3 991,8***

Доля инновационных товаров, работ и услуг в общем объеме 
отгруженных товаров, работ и услуг, % 35,6 34,9

* Перевыполнение показателя в 2022 году обусловлено эффектом от реализации программ по государственной 
поддержке импортозамещения в России.

** Ведомственные данные комитета экономической политики управления экономического развития администрации 
Города Томска. Перевыполнение показателя «Инвестиции в основной капитал в расчете на 1 жителя» обусловлено 
уменьшением численности населения г. Томска в соответствии с данными, представленными Территориальным органом 
Федеральной службы государственной статистики по Томской области (Томскстат).

Снижение значения показателя «Инвестиции в основной капитал к уровню 2012 года в сопоставимых ценах» 
относительно запланированного значения связано прежде всего с введенными санкциями, которые привели к ряду 
негативных последствий прежде всего в строительной сфере (рост цен на строительные материалы, проблемы с поставками 
материалов и др.). Кроме того, в 2022 году зафиксировано запланированное снижение объема бюджетных инвестиций на 
41,9% (с 9,149 млрд. руб. до 5,318 млрд руб.), что связано в основном со сроками ввода объектов, строящихся в рамках

1



национальных проектов. Указанные факторы, связанные с геополитической ситуацией, снижение объема бюджетных 
инвестиций, а также значительный рост на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения обусловили снижение 
в 2022 году объема инвестиций в основной капитал к уровню 2012 года.

*** Недостижение планового значения показателя обусловлено отсрочками, предоставленными государством по 
исполнению налоговых платежей.

Достижение показателей цели Программы обеспечивается путе^ 
подпрограмм.

реализации двух

Подпрограмма 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства».

Цель: создание благоприятных условий для развития малогс 
предпринимательства, способствующих увеличению его вклада в социально 
развитие Города Томска.

и среднего 
-экономическое

Показатели цели подпрограммы, единицы измерения План Факт

Число субъектов малого и среднего предпринимательства, единиц на 
10 ООО жителей

523,3 521,9*

Доля занятых в малом и среднем предпринимательстве (в том числе 
индивидуальные предприниматели) от общей численности занятых в 
экономике, %

не менее 51,5 55,7

Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных предпринимателей, чел.

160 520 161 391**

Количество вновь созданных субъектов МСП, самозанятых граждан, ед. 12 434 12 565***

* На значение показателя оказывает косвенное влияние налоговый расход по налогу на имущество физических лиц, 
установленный в соответствии с Перечнем налоговых расходов муниципального образования «Город Томск» на 2021 и 
плановый период 2022-2023 годов. Тем не менее, недостижение планового значения показателя в 2022 году связано с 
сокращением количества субъектов МСП, вызванного усложнением условий ведения бизнеса на фоне санкций.

** Перевыполнение показателя связано с легализацией части наемных работников, занятых на малых и средних 
предприятиях, на фоне государственной поддержки малого и среднего бизнеса.

*** Перевыполнение показателя связано со значительным ростом числа самозанятых граждан: по данным 
Управления Федеральной налоговой службы России по Томской области количество вновь созданных самозанятых граждан 
в 2022 году составило 9463 человек. Количество вновь созданных субъектов малого и среднего предпринимательства 
составило 3 102 ед.

Задача 1. Стимулирование предпринимательской активности путем обеспечения 
доступности информационной, методической и образовательной поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, в том числе субъектов молодежного малого и 
среднего предпринимательства.

Показатели задачи подпрограммы, единицы измерения План Факт

Доля субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 
консультации в городском центре поддержки малого и среднего 
бизнеса, из числа заявителей на получение финансовой поддержки в 
рамках мероприятий муниципальных и (или) государственных 
программ, %

не менее 30 31,7

Количество субъектов МСП и самозанятых граждан, получивших 
поддержку, ед. 1 170 1 181*

Количество обученных основам ведения бизнеса, финансовой 
грамотности и иным навыкам предпринимательской деятельности, ед. 165 165

* Перевыполнение показателя связано с расширением в 2022 году мер поддержки малого и 
с чем увеличилось количество заинтересованных в них лиц.

среднего бизнеса, в связи

Мероприятие 1.1.3 Освещение и популяризация предпринимательства; 
информирование субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан 
путем обеспечения деятельности и продвижения сайта «Малый и средний бизнес г. Томска», 
разработки и издания информационно-справочных, методических, презентационных

2



материалов; организация и проведение консультирования субъектов малого и среднего 
предпринимательства, самозанятых граждан и лиц, желающих открыть собственное дело, 
реализуемые управлением экономического развития администрации Города Томска.

Показатели задачи подпрограммы, единицы измерения План Факт

Годовой уровень посещаемости сайта (http://mb.admin.tomsk.ru) 19380 19041

Недостижение значения показателя связано с появлением новых информационных 
платформ поддержки предпринимателей (Цифровая платформа МСП, «Маркетплейс мер 
поддержки предпринимательства» Цифровой платформы развития Томской области), а 
также распространением информации о мерах поддержки бизнеса отраслевыми 
департаментами Администрации Томской области и общественными организациями в 
соцсетях.

Все остальные мероприятия Задачи 1 выполнены в полном объеме. Бюджетные 
средства освоены в полном объеме.

Задача 2. Повышение доступности финансовой поддержки для субъектов малого и 
среднего предпринимательства.

Показатели задачи подпрограммы, единицы измерения План Факт

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства - 
получателей финансовой поддержки, единиц

39 50

Фактическое значение показателя «Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства - получателей финансовой поддержки, единиц» превысило плановое, 
поскольку плановый показатель на 2022 год рассчитывается из максимальной суммы на 
одного победителя (внешний рынок: макс. - 300 тыс. руб. 2135,3/300 = 8 получателей; 
товарный знак: макс. - 150 тыс. руб. 1376,8/150 = 10 получателей; Томск. Первый шаг: макс. 
500 тыс. руб. 10000/500 = 20 получателей; приобретение и дооборудование общественных 
туалетов: макс. - 1775 тыс. руб. 145,1/1775 = 1 получатель (округление в большую сторону). 
Итого плановое количество получателей 39 ед.). Фактический размер субсидии не всегда 
равен запланированному максимуму, поэтому количество получателей поддержки 
увеличилось до 50 ед. (товарный знак: всего заявителей - 28, получили субсидию -  18 
(средний размер субсидии одному получателю - 76,5 тыс. руб.); внешний рынок: всего 
заявителей - 11, получили субсидию -  10 (средний размер субсидии одному получателю - 
213,5 тыс. руб.);Томск. Первый шаг: всего заявителей - 41, получили субсидию -  20 (размер 
субсидии одному получателю - 500 тыс. руб.); приобретение и дооборудование
общественных туалетов: всего заявителей - 2, получили субсидию -  2 (средний размер 
субсидии одному получателю - 72.6 тыс. руб.)).

Мероприятие 1.2.2 Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства в 
целях возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением 
работ, оказанием услуг и их продвижением на внешний рынок (субсидии юридическим 
лицам и индивидуальным предпринимателям).

Показатели задачи подпрограммы, единицы измерения План Факт

Количество мероприятий по продвижению продукции (товаров, работ, 
услуг), в которых приняли участие получатели субсидии, единиц 8 13

Плановое значение показателя определено исходя из размера субсидии на одного 
субъекта МСП - 300 тыс. руб. Сумма, предусмотренная в бюджете - 2135,3 тыс. руб. Таким 
образом, по плану 2135,3 /300 = 8 получателей. Предполагается, что 1 получатель субсидии 
подает документы на возмещение затрат на 1 мероприятие по продвижению своей

3

http://mb.admin.tomsk.ru


продукции. Перевыполнение показателя связано с фактическим количеством победителей 
отбора - 10, которые приняли участие в 13 мероприятиях (всего заявителей - 11 субъектов 
МСП). При этом средний размер субсидии одному получателю составил 213,5 тыс. руб.

Мероприятие 1.2.3 Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства в 
целях возмещения части затрат, связанных с оформлением товарного знака.

Показатели задачи подпрограммы, единицы измерения План Факт

Количество зарегистрированных товарных знаков, единиц 10 30

Плановое значение показателя определено исходя из размера субсидии на одного 
субъекта МСП - 150 тыс. руб. Сумма, предусмотренная в бюджете - 1376,8 тыс. руб. Таким 
образом, по плану 1376,8/150 = 10 получателей. Предполагается, что 1 получатель субсидии 
подает документы на возмещение затрат на регистрацию 1 товарного знака. Перевыполнение 
показателя связано с фактическим количеством победителей отбора - 18, которые
зарегистрировали 30 товарных знаков (всего заявителей - 28 субъектов МСП). При этом 
средний размер субсидии одному получателю составил 76,5 тыс. руб.

Все остальные мероприятия Задачи 2 выполнены в полном объеме. Бюджетные 
средства освоены в полном объеме.

Мероприятие 1.2.6 Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства - 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях возмещения затрат, 
связанных с приобретением, содержанием, установкой, модернизацией, дооборудованием 
благоустроенных общественных туалетов и/или модульных автономных туалетных кабин.

Показатели задачи подпрограммы, единицы измерения План Факт

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства - 
получателей финансовой поддержки в год, единиц

1 2

Плановое значение показателя определено исходя из максимального размера субсидии 
на одного субъекта МСП - 1775 тыс. руб. Сумма, предусмотренная в бюджете - 
145,1 тыс. руб. Таким образом, по плану 145,1/1775 = 1 получатель (округление в большую 
сторону). Перевыполнение показателя связано с фактическим количеством победителей 
отбора - 2 (всего заявителей - 2). При этом средний размер субсидии одному получателю 
составил 72,6 тыс. руб.

Задача 3. Создание объектов транспортной и инженерно? 
промышленных парков в Городе Томске.

Iшфраструктуры

Показатели задачи подпрограммы, единицы измерения План Факт

Количество площадок промышленных парков, обеспеченных 
объектами инженерной и транспортной инфраструктуры в результате 
реализации подпрограмм, единиц

- -

Мощность объектов и производств, размещаемых на территории 
промышленных парков, мВт - -

В 2022 году задача 3 не реализовывалась в связи с отсутствием финансирования.
Можно выделить следующие особо важные мероприятия подпрограммы:
1) в рамках задачи 1 «Стимулирование предпринимательской активности путем 

обеспечения доступности информационной, методической и образовательной поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе субъектов молодеэ/сного 
малого и среднего предпринимательства»:

а) обеспечение деятельности городского центра поддержки малого и среднего бизнеса 
(далее - Центр). В 2021 году заключено соглашение с ООО «Экспертум Групп» о присвоении 
статуса Центра данной компании сроком на 3 года. В рамках соглашения для обеспечения

4



функционирования Центра из местного бюджета предоставлена субсидия в размере 
800,0 тыс. руб. В 2022 году Центром оказана 1181 консультация;

б) образовательная поддержка субъектов предпринимательства и лиц, желающих 
открыть собственное дело. В 2022 году для субъектов малого и среднего 
предпринимательства и лиц, желающих открыть собственное дело, проведено 5 
образовательных мероприятий с общим количеством участников 165 человек;

в) администрацией Города Томска реализованы следующие мероприятия, 
приуроченные ко Дню российского предпринимательства:

- День открытых дверей в Городском центре поддержки малого и среднего бизнеса 
состоялся 25.05.2022 в формате онлайн-конференции. Данное мероприятие посетили 39 
человек;

- совместно с НО «ФРБ» и Союзом «Томская торгово-промышленная палата Томской 
области» организовано и проведено торжественное мероприятие, посвященное Дню 
российского предпринимательства с награждением представителей томского бизнеса 
наградами Мэра Города Томска «Предприниматель года» и Книгой Почета 
предпринимателей муниципального образования «Город Томск» (далее -  Книга Почета, 
количество участников составило свыше 100 человек);

- на Официальном портале муниципального образования «Город Томск» Книга Почета 
дополнена организацией ОАО «Томская домостроительная компания»;

2) 6 рамках задачи 2 «Повышение доступности финансовой поддержки для субъектов 
малого и среднего предпринимательства:

проведено распределение субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства - юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях 
возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг и их продвижением на внешний рынок в 2022 году в соответствии с 
постановлением администрации Города Томска от 14.10.2015 № 982 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в 
целях возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением 
работ, оказанием услуг и их продвижением на внешний рынок (субсидии юридическим 
лицам и индивидуальным предпринимателям), в 2015 - 2024 годах». Всего получателями 
субсидий стали 10 (из 11 заявителей) субъектов МСП;

проведено распределение субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства - юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях 
возмещения части затрат, связанных с оформлением товарного знака, в 2022 году в 
соответствии с постановлением администрации Города Томска от 03.06.2019 № 430 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства в целях возмещения части затрат, связанных с оформлением товарного 
знака, в 2019 - 2024 годах». Всего получателями субсидий стали 18 (из 28 заявителей) 
субъектов МСП;

проведено распределение субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства - юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях 
предоставления субсидии начинающим предпринимателям - победителям конкурса «Томск. 
Первый шаг» в 2022 году в соответствии с постановлением администрации Города Томска от 
28.10.2015 № 1029 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии начинающим 
предпринимателям - победителям конкурса «Томск. Первый шаг» в целях финансового 
обеспечения затрат в связи с созданием и развитием собственного бизнеса, в 2015 - 2024 
годах». Всего получателями субсидий стали 20 (из 41 заявителя) субъектов МСП;

проведено распределение субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства - юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях 
возмещения затрат, связанных с приобретением, содержанием, установкой, модернизацией, 
дооборудованием благоустроенных общественных туалетов и/или модульных автономных 
туалетных кабин в 2022 году в соответствии с постановлением администрации Города 
Томска от 29.07.2020 № 675 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам 
малого и среднего предпринимательства - юридическим лицам и индивидуальным

5



предпринимателям в целях возмещения затрат, связанных с приобретением, содержанием, 
установкой, модернизацией, дооборудованием благоустроенных общественных туалетов 
и/или модульных автономных туалетных кабин, на 2020 - 2024 годы». Получателями 
субсидии стали 2 субъекта МСП (подавались 2 заявки на получение субсидии).

Подпрограмма 2 «Развитие инновационной деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства»

Цель: повышение инновационной активности томских предприятий.

Показатели цели подпрограммы, единицы измерения План Факт

Количество инновационных предприятий, единиц 769 775*

Число занятых в инновационном секторе, чел. 13 022 13 024*

* Перевыполнение показателей связано с расширением в 2022 году программы государственной поддержки 
инновационной деятельности, в частности 1Т-сферы.

Задача 1. Развитие взаимодействия наукоемкого и 
Города Томска с научно-образовательным комплексом.

высокотехнологичного бизнеса

Показатели задачи подпрограммы, единицы измерения План Факт

Доля субъектов малого и среднего предпринимательства, 
поддержанных в рамках подпрограммы, продукция которых может 
быть использована для решения актуальных задач в соответствии с 
приоритетами социально-экономического развития Города Томска, %

0 0

В 2022 году поддержка субъектам МСП не оказывалась в связи 
финансирования по инновационным мероприятиям.

с отсутствием

Мероприятие 1.1.3 Сопровождение информационного сайта «Инновационный бизнес 
Томска»

Показатели задачи подпрограммы, единицы измерения План Факт

Посещаемость сайта «Инновационный бизнес Города Томска» 
(http://inno.tomsk.ru) 3610 3690

Перевыполнение показателя связано с расширением в 2022 году программы 
государственной поддержки инновационной деятельности, в частности ГГ-сферы.

Задача 2. Содействие созданию благоприятных условий для предпринимательской 
деятельности в инновационной и научно-технической сферах.

Показатели задачи подпрограммы, единицы измерения План Факт

Количество победителей в программах Фонда содействия развитию 
малых форм предприятий в научно-технической сфере из числа 
получивших консультационную поддержку в рамках подготовки к 
участию в программах Фонда, человек

не менее 1 18

Задача 3. Создание условий для самореализации молодежи через наукоемкий бизнес.

Показатели задачи подпрограммы, единицы измерения План Факт

Число молодых ученых и специалистов, вовлеченных в реализацию 
инновационных проектов, чел. 965 981

* Перевыполнение показателя связано с увеличением количества программ Фонда 
содействия инновациям в инновационной сфере и числа участников данных программ.

6

http://inno.tomsk.ru


Все мероприятия подпрограммы 2 выполнены в полном объеме. Бюджетные средства 
освоены в полном объеме.

2. Информация о наличии бюджетных ассигнований, не исполненных по 
объективным причинам, и их взаимосвязи с достижением показателей цели <**>.

Неисполненные бюджетные ассигнования отсутствуют.

3. Информация о количестве вносимых изменений в муниципальную программу 
(в сравнении с редакцией после приведения программы в соответствие с решением 
Думы Города Томска об утверждении бюджета муниципального образования «Город 
Томск» на очередной финансовый год и плановый период):

Наименование показателя Всего, в 
том числе:

Независимые от 
ответственных 
исполнителей 

(соисполнителей) 
муниципальной программы

3ависимые от ответственных 
исполнителей 

(соисполнителей) 
муниципальной программы

Количество вносимых изменений за отчётный год 5 5 -
Предмет изменений:

- объём или источники финансирования мероприятий 3 3 -
- исключение, дополнение мероприятий 1 1 -

значения показателей цели муниципальной 
программы (принятие изменений по показателям цели 
муниципальной программы привело к улучшению 
значений показателей)

1 1 -

перенос сроков реализации мероприятий 
программы - - -

Начальник управления <и<>(л у  М.М. Васягина

Исп: Черявко Оксана Геннадьевна 
Телефон: 52-51-02

< * >  После завершения реализации муниципальной программы по данной форме дополнительно формируется пояснительная записка за 
весь период реализации в части пункта I.

< * * >  Бюдж етные ассигнования, не исполненные по объективным причинам:
просроченная кредиторская задолженность, отраж енная в бухгалтерской отчетности, по выполненным и неоплаченным  

мероприятиям отчетного года.
< * * * >  Изменения, независимые от ответственных исполнителей (соисполнителей) муниципальной программы:
- изменение объемов финансирования на реализацию муниципальной программы, показателей цели, задач, мероприятий муниципальной  

программы в соответствии с внесением изменений в реш ение Думы Города Томска о бюджете муниципального образования «Город 
Томск»:

- вследствие изменения текущего социально-экономического полож ения в муниципальном образовании «Город Томск».
< * * * * >  Изменения, зависимые от ответственных исполнителей (соисполнителей) муниципальной программы:
- нарушение сроков выполнения мероприятия по вине ответственного исполнителя (соисполнителя);
-уст ранение арифметических, технических ошибок.

7


